
1. Notícia | 2. Atos do Executivo 
Extrema | 09 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 6 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição On-line Gratuita



2 Extrema | 09 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 6 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
CONTRADOS | ADITIVOS - JANEIRO

NAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
14.133/2021, e suas posteriores alterações, torna 
público que celebrou aditivo de contrato  N° 002, 
Contrato 000269/2024  do Processo Licitatório 
000229/2024, com o agricultor SANDRO HO-
NÓRIO DA SILVA, CPF/CNPJ Nº 070.667.377-84; 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR ATRAVÉS DO 
PROGRAMA MUNICIPAL DE AQUISIÇÃO DE ALI-
MENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR (PMAAF), 
NA MODALIDADE COMPRA INSTITUCIONAL, 
DESTINADOS AO FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DESTINADA À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FA-
MÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE VULNE-
RABILIDADE SOCIAL, INSCRITAS NOS SERVIÇOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DA SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, objetivando o aditivo con-
tratual sobre o valor da quantidade licitada de R$ 
5.028,79, por conta disso, o valor global do contra-
to que era R$ 20.115,17, passa a ser R$ 25.143,96; 
data das assinaturas 09 de janeiro de 2025.  Fa-
bricio Sanchez Bergamin - Prefeito Municipal;

Continua na próxima página

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MI-
NAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
14.133/2021, e suas posteriores alterações, tor-
na público que celebrou aditivo de contrato  N° 
002, Contrato 000271/2024  do Processo Li-
citatório 000229/2024, com o AGRICULTOR 
WANUIR JUVENAL DE OLIVEIRA, CPF/CNPJ Nº 
213.435.946-34; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
ATRAVÉS DO PROGRAMA MUNICIPAL DE AQUI-
SIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR (PMAAF), NA MODALIDADE COMPRA INS-
TITUCIONAL, DESTINADOS AO FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DESTINADA À DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA AS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL, INSCRITAS NOS 
SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DA SECRETA-
RIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, objetivando o aditi-
vo contratual sobre o valor da quantidade licitada 
de R$ 4.203,73, por conta disso, o valor global do 
contrato que era R$ 16.814,90, passa a ser R$ 
21.018,63; data das assinaturas 09 de janeiro de 
2025.  Fabricio Sanchez Bergamin - Prefeito Mu-
nicipal;

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MI-
NAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
14.133/2021, e suas posteriores alterações, torna 
público que celebrou aditivo de contrato N° 002, 
Contrato 000256/2024  do Processo Licitatório 
000229/2024, com o AGRICULTOR BOAS RO-
BERTO DE LIMA, CPF/CNPJ Nº 051.523.086-30; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR ATRAVÉS DO 
PROGRAMA MUNICIPAL DE AQUISIÇÃO DE ALI-
MENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR (PMAAF), 
NA MODALIDADE COMPRA INSTITUCIONAL, 
DESTINADOS AO FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DESTINADA À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FA-
MÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE VULNE-
RABILIDADE SOCIAL, INSCRITAS NOS SERVIÇOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DA SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, objetivando o aditivo con-
tratual sobre o valor da quantidade licitada de R$ 
1.582,26, por conta disso, o valor global do contra-
to que era R$ 6.329,48, passa a ser R$ 7.911,74; 
data das assinaturas 09 de janeiro de 2025. Fa-
bricio Sanchez Bergamin - Prefeito Municipal;

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MI-



3Extrema | 09 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 6 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

 

PORTARIA N° 12/2025. 

DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

“Nomeia servidor para exercer  função de 

confiança que especifica” 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Extrema, Fabrício Sanchez Bergamin, no uso 

de suas atribuições legais 
 
 

DETERMINA: 
 
 

Art. 1º - Nomear a partir de 02 de janeiro, o Sr. Bruno Alves da 

da Cunha Carvalho, servidor público municipal efetivo, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas 

CPF/MF sob o nº 041.077.96X-XX para ocupar a função de confiança de Supervisor, lotado na 

Secretaria Municipal de Assistência Social;  

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

PUBLICADO 

Extrema, 09/ 01/ 25 

FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:311850
85823

Assinado de forma digital por 
FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:31185085823 
Dados: 2025.01.09 11:16:41 
-03'00'



4 Extrema | 09 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 6 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

 

PORTARIA N° 13/2025. 

DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

“Nomeia para exercer os cargos em comissão 

que especifica e dá outras providências” 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Extrema, Sr. Fabrício Sanchez Bergamin, no uso 

de suas atribuições legais 
 
 

DETERMINA: 
 
 

Art. 1º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 

comissão de Supervisor, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo o Sr. Hélio de 

Oliveira, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 505.774.84X-XX; 

Art. 2º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe de Seção, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo a Sra. Ana 

Paula Ferreira da Silva, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 299.489.52X-

XX; 

Art. 3º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Saúde a Sra. Tarcia 

Leonor de Godoi, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 066.568.33X-XX; 

Art. 4º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Saúde o Sr. João Paulo 

dos Santos Moreira, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 046.380.33X-

XX; 

Art. 5º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 

comissão de Encarregado, lotado na Secretaria Municipal de Educação a Sra. Sanielly Layne 

Santos Galindo, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 098.677.04X-XX; 

Art. 6º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe de Setor, lotado na Secretaria Municipal de Educação o Sr. Rafael Araujo 

Santos, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 350.585.27X-XX; 

Art. 7º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 

PUBLICADO 

Extrema, 09 / 01/ 25 



5Extrema | 09 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 6 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

 

comissão de Chefe de Divisão, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social o Sr. 
Amadeu Aparecido Cardoso Pinto, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 
063.895.84X-XX; 

Art. 8º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe de Setor, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. Eliana 
Cristina da Silva, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 071.237.53X-XX; 

Art. 9º - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 
comissão de Supervisor, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. Lilian 
Maria Fernandes de Morais, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 
045.930.47X-XX; 

Art. 10 - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 
comissão de Supervisor, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. Marília 
Kaori Yamada, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 089.807.17X-XX; 

Art. 11 - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. 
Tânia Regina Alves da Cunha, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 
243.082.00X-XX; 

Art. 12 - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe de Setor, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. Larissa 
Vieira Vasconcelos, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 229.053.72X-
XX; 

Art. 13 - Nomear a partir desta data, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social o Sr. Vanderlei 
Brogini, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 856.265.97X-XX; 

Art. 14 – Fica revogado o art. 13 da Portaria 11/2025; 
Art. 15 -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

Prefeito Municipal 

FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:31185085
823

Assinado de forma digital por 
FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:31185085823 
Dados: 2025.01.09 16:35:17 -03'00'



6 Extrema | 09 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 6 | www.extrema.mg.gov.br

 

    1 
 

DECRETO Nº. 4.819 

DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“Nomeia membros para compor a COMISSÃO DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO de que trata 

a Lei Federal nº. 13.019/2014, regulamentada pelo 

Decreto Municipal nº. 3.137/2017, e dá outras 

providências”. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal do Marco Regulatório das 

Organizações da Sociedade – Lei Federal nº. 13.019, de 31 de julho de 2014, especialmente os artigos 58 

e seguintes, da Seção VII, do Capítulo III; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 3.137, de 08 de março de 

2017, que regulamenta o disposto na Lei Federal nº. 13.019/2014; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de criação de COMISSÃO DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, instância administrativa colegiada responsável pelo 

monitoramento do conjunto de parcerias, pela proposta de aprimoramento dos procedimentos, pela 

padronização de objetos, custos e indicadores e pela produção de entendimentos voltados à priorização do 

controle de resultados, sendo de sua competência a avaliação e a homologação dos relatórios técnicos de 

monitoramento e avaliação, conforme estabelecem os artigos 49 e seguintes, do Capítulo VI, do Decreto 

nº 3.137/2017; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de indicação de membros 

afetos às Secretarias ligadas às ações de reconhecimento e execução de políticas públicas desenvolvidas 

por meio de serviços sociais, educacionais, culturais, saúde e outros em fomento e colaboração com o 3º 

Setor. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor Fabrício 

Sanchez Bergamin, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

 
 
 
 

PUBLICADO 
 

Extrema, 09 / 01 / 2025 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
DECRETOS



7Extrema | 09 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 6 | www.extrema.mg.gov.br

 

    2 
 

Art. 1º - Fica criada a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 

MONITORAMENTO, cujos membros estão descritos a seguir: 

 

I –Bruno Bertolotti – Representante afeto à Procuradoria-Geral do 

Município de Extrema; 

 

II - Ruan Bruno Goudinho da Silva – Representante afeto à Secretaria 

Municipal de Educação; 

 

III - André Borges – Representante afeto à Secretaria Municipal de 

Saúde; 

 

IV - Bruno Alves da Cunha Carvalho – Representante afeto à 

Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 

V - Tainara Takiko Oumori – Representante afeta à Secretaria 

Municipal de Cultura; 

 

VI - Edmar Brandão Luciano – Representante afeto à Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Juventude. 

 

Art. 2º - Os serviços prestados pelos integrantes nomeados para a 

referida Comissão são de relevante importância para o Município, não adquirindo seus Membros qualquer 

direito a subsídio especial ou remuneração complementar. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 

Municipal nº. 4.005/2021 e suas alterações, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

- Prefeito Municipal - 

 

FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:3118508
5823

Assinado de forma digital 
por FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:31185085823 
Dados: 2025.01.09 11:38:50 
-03'00'

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
DECRETOS


